
Příloha 9: Stanovisko habilitační komise k návrhu na jmenování docentem 
 
 
Masarykova univerzita  
Fakulta Fakulta sportovních studií MU 
Habilitační obor Kinantropologie 
  
Uchazeč MUDr. Ivan Vařeka, Ph.D. 
Pracoviště FTK UP Olomouc 
Habilitační práce Kineziologie nohy 
  
Složení komise:  
Předseda prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc. 

Masarykova univerzita – Fakulta sportovních studií 
 
Členové doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. 
  Masarykova univerzita – Fakulta sportovních studií 
  

prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D. 
Univerzita Karlova – 2. Lékařská fakulta  

 
  doc. Ladislav Čepička, Ph.D. 

Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta pedagogická 
 
  doc. PaedDr. Aleš Suchomel, Ph.D.  

Technická univerzita v Liberci - Fakulta přírodovědně-humanitní a 
pedagogická 

 
 
Stanovisko habilitační komise: 
 
Hodnocení vědecké kvalifikace uchazeče 
MUDr. Ivan Vařeka, Ph.D. se cílevědomě a systematicky věnuje konkrétní oblasti 
kineziologie (posturální stabilita, bolesti zad, ontogeneze postury a vývojová kineziologie, 
lateralita a posturální asymetrie, svalové dysbalance, typologie nohy ve vztahu k její funkci a 
sdružené pohyby kloubů dolní končetiny). Rozsah svého zájmu a odborné způsobilosti 
představil ve svých publikacích i habilitační práci. Dokladuje bohatou přednáškovou činnost i 
sborníkové publikace s uvedenou tematickou škálou. V recenzovaných vědeckých časopisech 
publikoval 37 prací, 6 v impaktovaných časopisech. Je prvním autorem a spoluautorem 2 
odborných knih na téma biomechanické analýzy pohybu a kineziologie nohy. Uvádí 158 
citačních ohlasů na své vědecké práce a 20 na práce zaměřené pedagogicky. Aktivně se 
účastnil řady národních a mezinárodních konferencí sympozií a kongresů (85), dokladuje 9 
vyžádaných přednášek s kineziologickou tématikou. Byl hlavním řešitelem i spoluřešitelem 
dokladovaných grantových projektů (1, 7). Pracuje jako recenzent odborných textů a jako 
hodnotitel grantů, rozvíjel i editorskou činnost. 
V současné době pracuje jako odborný lékař v oboru léčebné rehabilitace.   (Centrum léčby 
bolestivých stavů a pohybových poruch FTK UP -1992 – 2002, Centrum léčby pohybových 
poruch Vojtovou metodou v Olomouci -1996 – 1998, Lázně Luhačovice - 2001 – 2012, 
Rehabilitační klinika FN v Hradci Králové, vedoucí ambulance a kineziologické laboratoře - 
2012 – dosud). Absolvoval 2 odborné stáže na ortopedickém rehabilitačním pracovišti 



lékařské fakulty v Tel Avivu v Izraeli.  Zpracoval 5 popularizačních textů věnovaných zdravé 
chůzi, dechové rehabilitaci a rehabilitaci bolestí zad. Svůj zájem dále soustředil na klinickou 
typologii nohy, funkční vztahy kloubů dolních končetin a funkční ortézování nohy. Od roku 
2007 je členem odborné společnosti Rehabilitace a fyzikální lékařství ČLS JEP, v současné 
době působí jako její vědecký sekretář, od roku 2000 je členem České kineziologické 
společnosti.  Pracuje jako člen redakční rady časopisu Rehabilitace a fyzikální lékařství, je 
členem České lékařské komory. 
Vytvořil si uznávanou odbornou pozici v oboru rehabilitace jak v české republice, tak i 
v zahraničí, je aktivním propagátorem zdravé funkce pohybu ve fyzioterapeutické praxi. 
Odbornou orientaci MUDr. Ivana Vařeky, PhD., formovaly i jeho sportovní aktivity - 
veslování. Byl členem juniorské reprezentace, opakovaně mistrem ČSSR a ČSR v nepárových 
disciplínách, byl také členem mužské reprezentace.  
Za 23 let svého působení na vysoké škole vykonal ve vědeckovýzkumné oblasti velký objem 
práce, což při současné lékařské praxi svědčí o entusiasmu, velmi dobrém odborném zázemí, 
systematičnosti a schopnosti dobré organizace práce. 
 
Závěr: Vědecká kvalifikace uchazeče odpovídá  požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru Kinantropologie na MU. 
 
Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče 
Od roku 1992 až dosud působí jako odborný asistent katedry fyzioterapie Fakulty tělesné 
kultury UP v Olomouci. Stál u počátků výuky fyzioterapie na FTK UP, vykazuje 23 let 
soustavné pedagogické práce na VŠ.  Vede výuku kineziologie pro fyzioterapeuty (přednášky 
i seminář), balneologickou praxi a letní výcvikové kurzy. Podílel se také na výuce vnitřního 
lékařství, fyzikální terapie, základů kineziologie a vyšetřovacích metod a ergoterapie. Vedl 
magisterské práce v oboru fyzioterapie (31) a je členem komise pro státní závěrečné zkoušky 
v tomto oboru. Jako samostatný autor vypracoval 2 učební texty v rámci UP Olomouc, ve 
spoluautorství 5 učebních textů, které byly vydány v nakladatelství UP, Galén a Grada.  Od 
roku 2014 působí jako odborný asistent na Rehabilitační klinice UK- LF V Hradci Králové, 
kde zastává funkci zástupce přednosty kliniky pro vědu a výuku.       
.    
Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru Kinantropologie na MU. 
 
Hodnocení habilitační práce uchazeče 
Jeho habilitační práce je kladně hodnocena všemi oponenty. 
Téma habilitačního spisu je aktuální a významné jak z hlediska základního, tak i 
aplikovaného výzkumu v oblasti kinantropologie. Výsledky lze využít jak v oblasti vědecké, 
tak i sportovní, dále v praktické diagnostice poruch funkce pohybového systému a terapii 
těchto poruch.   
 
Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá standardně kladeným na habilitační práce 
v oboru Kinantropologie na MU. 
 
 
  



Výsledek tajného hlasování komise 
počet členů komise      
počet členů komise přítomných hlasování   
počet odevzdaných hlasů     

z toho kladných  
záporných  
neplatných  

 
 
Návrh komise 
Na základě předložených dokumentů a výsledku tajného hlasování následujícího po 
zhodnocení vědecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce 
uchazeče předkládá komise Vědecké radě Fakulty sportovních studií Masarykovy univerzity 
v Brně návrh 
 
         jmenovat uchazeče docentem v oboru Kinantropologie.  na zastavení řízení. 
 
 
 
 
Brno, dne    prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc. (podpis) 
 
 

 
doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. (podpis) 

 
 

 
prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D. (podpis) 

 
 

 
doc. Ladislav Čepička, Ph.D. (podpis)   

 
 

 
doc. PaedDr. Aleš Suchomel, Ph.D. (podpis)  

 

   


